
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella scuola 

secondaria 

1 

 

 

 

                                                             IL RETTORE 

 

VISTO Il D.M. n. 370 del 07 febbraio 2024, riguardante l’Accreditamento Iniziale dei Percorsi di 

Formazione Iniziale dei Docenti A.A. 2023/2024, e in particolare l’art. 2 ha autorizzato l’Università 
degli Studi di Palermo ad avviare i “percorsi di formazione di cui all’art. 13 del D.P.C.M., secondo le 
modalità di erogazione di cui all’art. 2-ter, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 59” ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Nota Ministeriale prot. 22653 del 19/11/2024 concernente l’avvio dei percorsi di formazione 
insegnanti per l’A.A.2024/2025 - indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e 
presentazione della nuova offerta formativa, che stabilisce che per quanto riguarda i corsi di cui 
all’art. 13 del D.P.C.M. 04 agosto 2023 (conseguimento di ulteriori abilitazioni), gli stessi possono 
essere erogati coerentemente all'offerta formativa accreditata dell'anno accademico 2023/2024. 

 

RITENUTO che l’avvio dei percorsi di formazione iniziale dei docenti di cui all’art. 13 del D.P.C.M. 

04 agosto 2023 non necessita dell’emanazione dei decreti ministeriali attuativi; 

 
VISTO l’art. 9 del DPCM 4 agosto 2023 che disciplina le modalità di svolgimento della prova finale 

del percorso universitario; 

 
VISTO in particolare il comma 5 art. 9 del succitato DPCM del 4 agosto 2023 ai sensi del quale “La 

commissione giudicatrice della prova finale è costituita da due professori delle università o docenti 
dele istituzioni AFAM appartenenti al consiglio didattico, di cui uno con funzione di presidente, nonché 
da un componente designato dall’USR e da un componente esperto di formazione nelle materie 

inerenti al percorso abilitante, individuabile anche tra i tutor di cui all’art.10”; 
 

VISTO il D.R. rep. n. 206/2025 del 13/01/2025 relativo all’iscrizione ai percorsi da 30 CFU (art. 13 
del D.P.C.M. del 4 agosto 2023) per l'A.A. 2024/2025 per coloro che sono già in possesso di 
abilitazione su altra classe di concorso o su altro grado di istruzione, o coloro che sono specializzati 
sul sostegno; 
 

VISTA la nota prot. n. 50284 del 26/03/2025 con la quale l’Università degli Studi di Palermo ha 

richiesto l’individuazione dei componenti dell’USR-Sicilia per le Commissioni giudicatrici della prova 
finale dei percorsi di formazione e abilitazione per docenti delle scuole secondarie PF 30 ex art. 13, 
per le sessioni del 04-05-11-12 aprile 2025, per l’A.A. 2024/2025; 

 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. n.15366 del 28/03/2025 relativa alla 

nomina del componente dell’U.S.R. Sicilia per le Commissioni giudicatrici della prova finale del 
percorso formativo abilitante 30cfu ex art.13 per l’Università degli Studi di Palermo, per le 

Commissioni finali del 04-05-11-12 aprile 2025, per l’A.A. 2024/2025. 
 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione, rep. n. 238/2025, prot. n. 24871 del 14 
febbraio 2025, recante l’attribuzione di un compenso ai Rappresentanti USR coinvolti nelle 
commissioni degli esami finali; 

 
CONSIDERATA la necessità di assicurare la regolare conclusione del percorso universitario di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 30 cfu ex art.13; 

 
CONSIDERATO  che gli  esami finali, per complessivi 333 candidati, si svolgeranno dal 04 
al 12 aprile 2025; 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella scuola 

secondaria 

2 

 

 

 
D E C R E T A 

 
Le Commissioni esaminatrici per le prove finali per il percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 30 CFU ex art. 13 

per l’A.A. 2024/2025, sono così composte: 

 

 

CdC Data Orario Presidente Commissario 1 Esperto Rapp. Usr Supplente 1 

A013 04/04/25 13:00 Prof. L. 
Romano 

Prof. A. 
Casamento 

Dott.ssa R. 
Orofino 

Prof. G. Casimo Prof. D. 
Bonanno 

A012 04/04/25 16:30 Prof. L. 
Romano 

Prof. L. Amenta Dott.ssa R. 
Orofino 

Prof. G. Casimo Prof. V. 
Pinello 

A019 04/04/25 10:00 Prof. G. 
Cappuccio 

Prof. F. D. 
Mazzocchio 

Dott. L. 
Maniscalco 

Prof. M. C. 
Catalano 

Prof. C. 
Rosciglione 

A021 04/04/25 11:30 Prof. G. 
Cappuccio 

Prof. L. Mercatanti Dott. L. 
Maniscalco 

Prof. M. C. 
Catalano 

Prof. C. 
Rosciglione 

AD24 04/04/25 14.00 Prof. S. 
Hoffmann 

Prof. Di Bella Dott. S. O 
Mercer 

Prof. M. C. 
Catalano 

Prof. J. 
Ernest 

AB24 04/04/25 13.00 Prof. M. L. 
Zummo 

Prof. A. Rizzo Dott. C. G. M. 
P. Pinello 

Prof. C. 
Chiapparrone 

Prof. 
Castagna 

AB25 04/04/25 15.00 Prof. M. L. 
Zummo 

Prof. A. Rizzo Dott. C. G. M. 
P. Pinello 

Prof. C. 
Chiapparrone 

Prof. 
Castagna 

A001 04/04/25 14:00 Prof. G. 
D'Addelfio 

Prof. G. 
Travagliato 

Dott. D. R. Di 
Carlo 

Prof. A. 
Ciaravella 

Prof. M. 
Viciguerra 

A017 04/04/25 13:00 Prof. G. 
D'Addelfio 

Prof. A. Garozzo Dott. D. R. Di 
Carlo 

Prof. A. 
Ciaravella 

Prof. M. 
Viciguerra 

A054 04/04/25 16:00 Prof. G. 
D'Addelfio 

Prof. G. 
Travagliato 

Dott. D. R. Di 
Carlo 

Prof. A. 
Ciaravella 

Prof. M. 
Viciguerra 

A011 05/04/25 08:00 Prof. L. 
Romano 

Prof. D. Bonanno Dott. G. R. De 
Franches 

Prof. R. Corona Prof. A. 
Casamento 

A018 05/04/25 08:00 Prof. G. 
Cappuccio 

Prof. G. Compagno Dott. M. 
Albanese 

Prof. C. 
Corrado 

Prof. M. 
Viciguerra 

A022 11/04/25 14.00 Prof. L. 
Romano 

Prof. V. Pinello Dott. M. 
Pecoraro 

Prof. D. Culò Prof. D. 
Palermo 

A046 11/04/25 16:00 Prof. L. Longo Prof. M. Quatrosi Prof. M. Costa Prof. D. Culò Prof. B. Caci 

A048 11/04/25 16:00 Prof. L. Longo Prof. M. Bellafiore Prof. P. 
Siragusa 

Prof. D. Culò Prof. D. 
Zangla 

A040 11/04/25 10:00 Prof. C. Spataro Prof. T. Ingrassia Prof. A. Cirello Prof. D. Culò Prof. A. I. 
Mirulla 

A042 11/04/25 12:00 Prof. T. 
Ingrassia 

Prof. C. Spataro Prof. A. Cirello Prof. D. Culò Prof. A. I. 
Mirulla 

AA24 11/04/25 14:00 Prof. M. L. 
Zummo 

Prof. Fantino Dott. S. O 
Mercer 

Prof. T. 
D'Amato 

Prof. S. 
Laouar 

AA25 11/04/25 15:00 Prof. M. L. 
Zummo 

Prof. Fantino Dott. S. O 
Mercer 

Prof. T. 
D'Amato 

Prof. S. 
Laouar 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella scuola 

secondaria 

3 

 

 

A030 11/04/25 13:00 Prof. M. L. 
Zummo 

Prof. A. Tedesco Dott. S. O 
Mercer 

Prof. T. 
D'Amato 

Prof. 
Fantino 

A026 11/04/25 14:00 Prof. C. Cerroni Prof. G. Sanfilippo Dott. C. G. M. 
P. Pinello 

Prof. A. F. M. 
D'Andrea 

Prof. V. 
Lacagnina 

A047 11/04/25 16:00 Prof. C. Cerroni Prof. G. Sanfilippo Dott. C. G. M. 
P. Pinello 

Prof. A. F. M. 
D'Andrea 

Prof. V. 
Lacagnina 

A028 
Comm 
1 

11/04/25 13:30 Prof. G. Barone Prof. Votino Dott. G. 
Andronico 

Prof. G. Di 
Stefano 

Prof. D. 
parrinello 

A020 11/04/25 16:00 Prof. C. Fazio Prof. O.R. Battaglia Dott. G. 
Andronico 

Prof. G. Di 
Stefano 

Dott. M. 
Cardinale 

A028 
Comm 
2 

11/04/25 13:30 Prof. C. 
Martinello 

Prof. La Corte Dott.ssa R. 
Orofino 

Prof. A. Fossati Prof. D. 
parrinello 

A041 11/04/25 14:00 Prof. Epifanio Prof. B. Lenzitti Dott. M. C. 
Costantino 

Prof. M. 
Franzone 

Prof. G. 
Castiglione 

A015 11/04/25 12.00 Prof. F. Pedone Prof. P. Cancemi Dott. C. 
Moscato 

Prof. C. 
Garofalo 

Dott. M. 
Cardinale 

A051 11/04/25 15:00 Prof. F. Pedone Prof. Sgroi Dott. C. 
Moscato 

Prof. C. 
Garofalo 

Dott. M. 
Cardinale 

A052 11/04/25  15:00 Prof. F. Pedone Prof. Sgroi Dott. C. 
Moscato 

Prof. C. 
Garofalo 

Dott. M. 
Cardinale 

A031 11/04/25 14:00 Prof. V. Di 
Stefano 

Prof. R. Lombardo Prof. A. 
Presentato 

Prof. A. 
Giovinco 

Prof. A. 
Pettignano 

A034 11/04/25 14:00 Prof. V. Di 
Stefano 

Prof. R. Lombardo Prof. A. 
Presentato 

Prof. A. 
Giovinco 

Prof. A. 
Pettignano 

AC24 12/04/25 08:00 Prof. M. L. 
Zummo 

Prof. E. Drago Dott. G. R. De 
Franches 

Prof. M. 
Giuliana 

Prof. Restivo 

AC25 12/04/25 11:30 Prof. M. L. 
Zummo 

Prof. E. Drago Dott. G. R. De 
Franches 

Prof. M. 
Giuliana 

Prof. Restivo 

A027 12/04/25 08:30 Prof. C. Fazio Prof. Marraffa Dott. A. Leone Prof. P. 
Graziano 

Prof. O. R. 
Battaglia 

A050 
Comm 
1 

12/04/25 08:30 Prof. A. M. 
Maggio 

Prof. Y. Falzone Dott. G. 
Andronico 

Prof. E. Inglima Prof. R. 
Lombardo 

A050 
Comm 
2 

12/04/25 08:30 Prof. P. 
Cancemi 

Prof. F. D. Chillura Dott. D. R. Di 
Carlo 

Prof. A. La Bella Prof. R. 
Lombardo 

 
 

IL RETTORE 

Prof. Massimo Midiri 

 


		2025-04-02T10:35:58+0000
	Massimo Midiri




